
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO ECONOMATO CENTRO CULTURALE

SERVIZI FINANZIARI

Cattolica, lì  17/10/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    766    DEL     09/10/2013 

BIBLIOTECA COMUNALE:  ATTIVITA'  DI  PROMOZIONE  ALLA LETTURA 
2013. APERITIVO LETTERARIO. PROGRAMMA E PIANO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   835  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

VISTI, gli obiettivi PEG 2013 “Attività di promozione alla lettura” approvati con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013;

PRECISATO  che  tra  le  attività  di  promozione  alla  lettura  è  compresa  la 
realizzazione di incontri di presentazione di libri “aperitivo letterario”  articolata in due 
edizioni nei periodi primavera e autunno di ogni anno;

PRECISATO inoltre che l'edizione autunnale si inagura il prossimo 19 ottobre ed 
è articolata come di consueto in quattro appuntamenti con la partecipazione di Ettore 
Mariani e Marianna Vitale (19 ottobre), Sergio Barducci e Riccardo Corsi (26 ottobre), 
Rodolfo Francesconi e Daniele Canini (9 novembre),  Marcello Nucciarelli e Lella De 
Marchi (16 novembre);

EVIDENZIATO  che  l'organizzazione  dell'iniziativa  comporterà  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale,  la  realizzazione di  spese  riguardanti  la  promozione 
dell'evento ,  mediante  la  stampa di  cartoline e  manifesti   e  l'acquisto  di  prodotti  di 
consumo (acqua, tovaglioli di carta, tovaglie e bicchieri di plastica);

CONSIDERATO che  la  fornitura  dei  suindicati  servizi/acquisti  prevedendo un 
importo  inferiore  a  40.000,00  euro  rientra  tra  quelli  eseguibili  in  economia  ad 
affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 125 comma 11 del Dlgs n. 
163/2006 (Codice dei contratti) e dell'art. 7 comma 1, lett. c) e h);

VISTA la determinazione n. 2/2011 dell'autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture e precisamente il punto 1.1. Gli affidamenti in economia – 
nel quale all'ultimo comma, si specifica che per i servizi e forniture di importo inferiore 
a  20.000,00  euro  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento;

CONSIDERATO  che  dal  1°  gennaio  2013  a  seguito  dei  provvedimenti  sulla 
“Spending Rewiw” (D.L. 52/2012 convertito nella legge n. 94/2012 e D.L. 95/2012) 
converttito nella legge 135/2012) sono state introdotte alcune importanti disposizioni 
relative  alle  modalità  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  da  parte  della  Pubblica 
Amministrazione;

DATO atto che dalla tabella sintetica predisposta dalla CONSIP e nella quale sono 
riepilogati gli obblighi di acquisto per tutte le tipologie di enti, si evince che per gli 
acquisti  sotto  soglia  comunitaria  da  parte  delle  Amministrazioni  territoriali  non 
regionali, vige l'obbligo di ricorso al MEPA o altri mercati elettronici;

Pratica  835  Determinazione Dirigenziale  n.  766 del  09/10/2013 pag. 2 di 6



CONSULTATO il Mepa e verificato:

–fornitura manifesti e cartoline :

a)le quantità proposte (lotto minimo) non rispondono alle esigenze di questo servizio 
che necessita di n. 50 manifesti e n. 500 cartoline;

–b) la stampa digitale che consente la stampa di piccole quantità presenta costi unitari 
economicamente più svantaggiosi rispetto ad altri fornitori presenti sul mercato on line;

–fornitura materiali di consumo:

il lotto minimo richiesto per la fornitura è superiore alle esigenze del servizio e pertanto 
non è economicamente conveniente;

        ACCERTATO che la ricerca sul MEPA ha evidenziato che i prezzi proposti sono 
superiori ai  prezzi richiesti  sul  mercato libero e che le caratteristiche proposte (lotto 
minimo) non risultano rispondenti alle esigenze del servizio;

DATO  atto  che  sono  prodotti  preventivi  di  ditte  che  operano  sul  mercato 
elettronico  e  che  la  ditta  più  conveniente  risulta  essere  la  ditta  Pixartprinting  (P.I. 
IT04061550275) con sede a Quarto d'Altino (Venezia);

RITENUTO pertanto opportuno di avvalersi per quanto riguarda la fornitura di 
manifesti e cartoline  della ditta Pixartprinting individuata on line che richiede per la 
fornitura di n. 50 manifesti la somma di euro 70,42 (iva inclusa) e per la stampa di n. 
500 cartoline la somma di euro 61,71 oltre al rimborso delle spese di trasporto (euro 
13,50);

CONSIDERATO  che  la  ditta  Pixartprinting  richiede  per  la  fornitura  come 
modalità di  pagamento il  contrassegno a ricevimento merce e ritenuto allo scopo di 
avvalersi di un pagamento economale ;

RITENUTO  inoltre  considerato  le  modiche  quantità  di  costituire  un  fondo 
economale   per  l'acquisto  dei  materiali  di  consumo  (bicchieri  di  carta,  tovaglioli, 
tovaglia di carta) di euro 50,00;

CONSIDERATO che per quanto concerne il fondo economale,  secondo quanto 
specificato  al  punto  6.1)  della  determinazione  n.  8  del  18/11/2010  dell'Autorità  di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, successivamente ribadito 
al  punto  2.3)  della  determinazione  n.  10  del  22/12/2010   ed  al  punto  7.1  della 
determinazione n. 4 del 07/07/2011 della stessa Autorità, trattandosi in specie di spese 
generali e minute, di non rilevante entità (bicchieri, acqua, tovaglia di carta, tovaglioli di 
carta,)  necessarie per sopperire con immediatezza ed urgenza ad esigenze funzionali 
dell'Ente, non viene indicato il CIG ritenuto non necessario dalla stessa Avcp, che ha 
anche  chiarito  che   la  gestione  di  tali  spese,  superando  il  rigido  formalismo  delle 
procedure codificate,  possono avvenire secondo modalità  semplificate sia per quanto 
riguarda  il  pagamento  (per  pronta  cassa  fino  al  limite  di  €  999,999)  contestuale 
all'acquisto  indifferibile  del  bene  o  del  servizio,  sia  per  quanto  concerne  la 
documentazione giustificativa della spesa;

VISTO il piano di spesa:

Pratica  835  Determinazione Dirigenziale  n.  766 del  09/10/2013 pag. 3 di 6



FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAP. SIOPE

Pixartprinting Stampa  manifesti 
e cartoline

€ 147,15

Economo Comunale Acquisto  beni  di 
consumo

€ 50,00

Totale € 197,15

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

–di dare corso alla realizzazione del programma delle attività di promozione alla lettura 
“Aperitivo letterario/5”  organizzato dal Comune di Cattolica;

–di  affidare  la  stampa  dei  manifesti  e  delle  locandine  alla  Ditta  Pixartprinting  (P.I. 
IT04061550275) con sede a Quarto d'Altino (Venezia) individuata on line, dando atto 
che  il  pagamento  delle  spese   per  euro  147,15  verrà  effettuato  in  contrassegno 
dall'economo comunale GIG n.ZF40BCD22A;

–di  richiedere  all'Economo  Comunale  l'acquisto  di  prodotti  di  consumo  (bicchieri, 
tovaglia di carta, acqua, tovaglioli) per una spesa complessiva presunta di euro 50,00;

      -    la spesa  complessiva di euro 197,15 farà carico sul cap. 2830000 cod. Siope  
1210;

-  di  autorizzare  l'Ufficio  Ragioneria  ad  emettere  mandato  a  favore  dell'Economo 
Comunale di euro 197,15 per il pagamento delle spese sopra elencate;

-    di  individuare  nella  persona  di:  Giuseppina  Macaluso  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

preventivi

comunicazione CIG

  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  835  Determinazione Dirigenziale  n.  766 del  09/10/2013 pag. 4 di 6



Pratica  835  Determinazione Dirigenziale  n.  766 del  09/10/2013 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

2830000 1526 2013 197,15

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  09/10/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  835  Determinazione Dirigenziale  n.  766 del  09/10/2013 pag. 6 di 6


